Cahillerden nasıl yüz çevrilmelidir? Cahiliyyenin tezahürleri nelerdir? Gibi bir çok soruya cevap vermeyi amaçladığımız bu çalışmanın faydalı olmasını umuyoruz.

I-CEHÂLETİN ANLAM ALANI

Cehl, lugatte ilmin zıddı olarak kullanılmaktadır. Cehâlet ise, bilgisizce bir fiili işlemek demektir.¹ Harallı (638/1240)'ye göre cehl, bilinmeyen şeyler hakkında bilgisizce ileri atılmaktır.² Cehâlet dilimizde de, bilmezlik, bir şeyi bilmemek manalarına gelmektedir. Ragıb el-İsfehani (502/1108) "cehl"i üç kısma ayırmaktadır.³ Birincisi, bir kimsenin herhangi bir şey hakkında bilgidен yoksun olmasıdır ki, cehlin asıl manası budur. Bazı kelamcılar bunu nizamın haricinde-sıra dışı-cereyan eden fiiler için gerekli bir mana olarak kullanmışlardır. İkincisi, bir şeyin aksini kabul etmektir.

Mürekkeb olarak isimlendirilmesinin sebebi, kişinin bilmediğini de bilmemesi, diğer bir ifadeyle, yanlışla doğru olarak inanmasıdır. Ebu'l-Beka, "basit" olarak isimlendirdiği "cehl" ile "sehv", "gaflet" ve "zühul" arasında bir yakınlık bulunduğunu ifade

¹ İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cemaluddîn Muhammed, Lisanu'l-Arab, Beyrut, 1410/1990, XI, 129

² Zebîdî, Muhibbuddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, Tacu'l-Arus, Mısır, 1306/1888, VII, 268

³ Ragıb el-İsfehani, el-Müfredat fi Ğarîbi'l-Kur'an, İst. 1986, s.143; Zebîdî, a.g.e., a.y.

⁴ Ebu'l-Bekâ, Eyyub b. Mûsâ el-Kefevî, el-Külliyât, Beyrut, 1413/1993, s.350. Ayrıca bkz. Tehânevî, Keşşâfu Istilâhâti'l-Funûn, İst., 1404/1984, I, 253-254.

etmektedir. İnanma açısından cehl olarak değerlendirilen şey, fiiler itibariyle ğayy/sapma olarak kabul edilir. Bundan dolayı cehlin, cehaletin ortadan kaldırılması ilimle, ğayyin/eğriliğin yok edilmesi de rüşdle/doğrulukla mümkün olmaktadır.

Ancak yaratılıştan getirdiği zulüm ve cehli gibi özellikleri sebebiyle insanların bir kısmı kendilerine tevdi edilen bu emanetin, kulluğun gereğini yerine getirmemiş, bir kısmı ise bu menfi yönlerini düzelterek²² zulüm ve cehli

²⁰ Fahrüddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Tahran, ts., X, 4; Burhanuddin Ömer el-Bikâî, *Nazmu'd-Durer fi Tenâsübi'l-Âyâtî ve's-Suver*, Kahire, 1413/1992, XV, 426; V, 220; Ebu's-Suûd, *İrşâdu Akli's-Selîm*, Beyrut, ts., II, 156; Şeyhzâde, *Hâşiyetu Şeyhzâde alâ Tefsîri'l-Kâdi el-Beydâvi*, İst., 1408/1988, II, 119; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi'li Ahkâmi'l-Kur'ân*, V, 92; Ebu'l-Fida İsmail b. Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Beyrut, ts., I, 462; Şihabuddin Mahmud el-Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, Beyrut, ts., IV, 238.

²¹ Ahzab 33/72.

²² Bkz. Şems 91/7-10.

terketmişlerdir. Zira müteakip ayetle, önce emanetin gereğini yapmayanların sonuçta azaba, kendilerine teklif edilen emanetin gereğini hakkıyla yerine getirenlerin de ilâhî mağfirete kavuşacakları beyan edilmiştir.²³

Ayette geçen cehl kavramı, olayların içine nüfuz edememek, daima sathî düşünmek ve daima basit ve isabetsiz hükümler vermek anlamında kullanılmaktadır. Fahreddin er-Râzi (606/1209) bu iki özellikle ilgili olarak şu görüşlere yer vermektedir: “Birincisi, bu ayette söz konusu olan insan Hz. Âdem’dir. O, Allah’ın emrine muhalefet ederek nefesine zulmetmiş, bu muhalefeti sonucunda cennetten çıkarılmakla cezalandırılacağını bilememiştir. İkincisi, ayetin muhatabı bütün insanlardır. Buna göre de her insan isyan etmek suretiyle zulmeder, bu isyanının sonunda karşılaşacağı azabı düşünemez. Üçüncü görüş ise, zulüm ve cehlin, insanın yaradılışında var olduğudur.”²⁴

Burhanuddin İbrahim b. Ömer el-Bikâi (885/1480), ayette geçen zalûm ve cehûl ifadelerini şöyle açıklar: “Tıpkı karanlıkta etrafını göremeyen insanın hiç bir şeyi yerine koyamadığı gibi, **Zalûm**/çok zalim olan insan da hisleri ve arzuları aklını tamamen kapladığı için hiç bir zaman hakkı sahibine teslim edemez.

²⁶ Nisa 4/17.

²⁷ En'âm 6/54.

²⁸ Nahl 16/119.

miştir. Katâde b. Diâme (117/721) der ki: “Hz. Peygamber’in ashâbı, Allah’a asi olunan her şeyin cehalet, Allah’a asi olan herkesin de cahil olduğu hususunda icma etmişlerdir.” Mücahid (103/721): “Allah’a isyan eden herkes cehaletinden sıyrılmadıkça cahildir” der. Bütün bunlar, burada geçen cehaletten muradın, Yûsuf 21/32 ve 89, Hud 11/67. Ayetlerde olduğu gibi ilmin zıddı olan cehalet olmadığıdır.²⁹

C-Peygamberlerin Cehâletten Nehyi

“Bir zamanlar Mûsâ kavmine “Allah bir sığır kesmenizi emreder” dedi.

Bir yerde bunların ortaya çıkması cahiliyyenin varlığının kanıtıdır.

BİBLİYOGRAFYA

Âlûsî, Şihabuddin Mahmud, *Rûhu'l-Meâni fî Tefsîri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve 's-Seb'i'l-Mesânî*, Beyrut, ts.

el-Bikâî, Burhaneddin İbrahim b. Ömer, *Nazmu'd-Dürer fî Tenâsubi'l-Âyâtî ve 's-Suver*, Kahire, 1413/1992.

Ebû Hayyân el-Endelûsî, *el-Bahru'l-Muhît*, Beyrut, 1403/1983.

Ebu'l-Bekâ, Eyyub b. Mûsâ el-Kefevî, *el-Külliyât*, Beyrut, 1413/1993.

Ebu's-Suûd, İmâmüddin, *İrşâdu Akli's-Selîm*, Beyrut, ts.

el-İsfehânî, Ragıb, *el-Müfredât fî Ğarîbi'l-Kur'ân*, İst., 1986.

Izutsu, Toshihiko, *Kur'ân'da Allah ve İnsan*, (Terc. Süleyman Ateş), Ankara.

-----*Kur'ân'da Dinî ve Ahlakî Kavramlar* (Terc. Selahattin Ayaz), İst., 1991.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*, Beyrut, ts.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, 1410

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi'li Ahkâmî'l-Kur'ân*, Beyrut, 1372/1952.

Kutub, Seyyid, *Fî Zılâli'l-Kur'ân*, (Komisyon), Dünya Yayınları, İst., 1991.

er-Râzî, Fahrüddîn, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Tahran, ts.

es-Sâbûnî, Muhammed Ali, *Safvetu't-Tefâsîr*, Beyrut, 1402/1981.

Şeyhzâde, Ahmed b. Muhammed, *Hâşiyetu Şeyhzâde alâ Tefsîri'l-Kâdî el-Beydâvî*, İst., 1408/1988.

Şirbinî, Hatîb, *es-Sirâcu'l-Munîr fî'l-İ'ânati alâ Ma'rifeti Kelâmi Rabbînâ'l-Hakîmi'l-Habîr*, Beyrut, ts.

Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali, *Keşşâfu Istilahâtî'l-Funûn*, İst., 1404/1984.

Zebîdî, Muhibbüddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, *Tâcu'l-Arûs*, Mısır, 1306/1888.

Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Cârullah Muhammed b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzil ve Uyûni'l-Akâvil fî Vücûhi't-Te'vil*, Beyrut, 1403/1983.